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مؤلفه های سبك زندگی دينی از ديدگاه مقام معظم رهبری

تاریخ دریافت مقاله: 94/2/17
تاریخ تأیید مقاله: 94/7/19 

نوروز امینی * 
کوثر حلال خور **

چکیده
اندیشــمندان، »سبک زندگی« را اغلب در دو حوزة شاخصه های نظری )ارزش ها و هویت( و 
شــاخصه های عینی )مصرف و تفریح( مطالعه می کنند که مهم ترین این شاخصه ها، مصرف 
اســت. اما آیا در جامعة اســامی که بر پایة ایمان به غیب و آخرت بنا شــده، شاخصه های 
مصرف همان الگوهای غربی اســت؟ اگر چنین نیست، ســبک زندگی در جوامع اسامی با 
چه مؤلفه هایی مطالعه پذیر و مدیریت پذیر می شــود؟ از آنجا که ســبک زندگی ارتباطی وثیق 
بــا مقوله های فرهنگ، جامعه، اخاق، ایدئولوژی، شــخصیت، هویت، مصرف و نیاز دارد و از 
ســویی، پذیرش منفعانه و تثبیت سبک زندگی غربی با خاســتگاه سکولار آن برای جوامع 
مسلمان، موجب از دست دادن هویت و استقال شخصیتی  می شود، مطالعه دربارة مؤلفه های 
سبک زندگی اسامی اهمیتی دوچندان می یابد. پژوهش حاضر، اصلی ترین مؤلفه های سبک 
زندگی دینــی را از دیدگاه رهبری در پنج حوزة اندیشــه، خلقیات فــردی، خانواده، خلقیات 

اجتماعی و کسب و کار به روش توصیفی و تحلیلی دسته بندی و ارائه می کند.
واژگان کلیدی: مقام معظم رهبری، ســبک زندگی ایرانی، اســام، ســبک زندگی دینی، 

الگوی مصرف.

 Email: N.amini@modares.ac.ir .عضو هيئت علمی دانشگاه علوم و معارف قرآن کريم و دانشجوی دکتری دانشگاه تربيت مدرس تهران *

** کارشناس تربيت معلم قرآن مجيد؛ دانشكده علوم قرآنی خوی.
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الف( مقدمه
1. طرح مسئله

ميان  اغلب  كه  سليقه هاست  و  تلقی ها  ارزش ها، طرز  از  مجموعه ای  زندگی  سبك 
مشترك  زندگی  سبك  نوعی  صاحب  را  افراد  از  شماری  و  می كند  ظهور  جمع  يك 
می سازد)مهدی زاده، 1390: 57( و به آنها هويتی ويژه می بخشد)مهدوی کنی، 1387: 46( و علاوه 
هويت شخصی  برای  وی  كه  هم  را  خاصی  روايت  انسان،  نيازهای  ساختن  برآورده  بر 
خويش برمی گزيند، در برابر ديگران مجسم می سازد)شريفی و همكاران، 1391: 27(. لذا سبك 

زندگی نمايان گر بخش عملی زندگی و زاييدة انتخاب گری انسان است.)فاضلی، 1382: 57(
سبك زندگی می تواند يكی از راهكارهای شناخت خودی از بيگانه نيز تلقی شود؛ چرا 
كه سبب می شود افراد همسو و غيرهمسو از هم متمايز شوند)شايگان، 1384: 14( و دقيقاً 
بر همين اساس است كه هانتينگتون،1 موفقيت سياسی و تداوم جامعۀ آمريكايی راـ با 
وجود حضور افراد خارجی با اعتقادات و فرهنگ های متفاوت  ـ تنها در پرتو هويت بخشی 
و در يك كلمه »آمريكايی سازی«2 آنها ممكن می داند؛ به اين معنا كه مردم، هر دين و 
مذهب و رنگ پوستی كه دارند، فقط آمريكايی زندگی كنند)هادوی، 1391: 42(؛ زيرا از آنجا 
كه سبك زندگی، هويتی خاص به افراد و گروه ها می بخشد، می تواند در وحدت بخشی 
به افراد جامعه مؤثر باشد)توسلی، 1373: 62(. حال بايد ديد آيا داشتن هويت واحد، با وجود 
قوميت های گوناگون در كشور ما، برای ادامۀ حيات سياسی و فرهنگی ملت ما نيز يك 
ضرورت است؟ پاسخ، مثبت است و در اين ميان، تنها عاملی كه می تواند فارغ از قوميت ها 
و سليقه ها، عامل وحدت همۀ سلايق شود، اسلاميت است. لذا به اقتضای اسلامی بودن 

جامعۀ ايران، سبك زندگی آن هم بايد ايرانی ـ اسلامی شود.
از سوی ديگر، موضوع سبك زندگی معمولاً در دو حوزة شاخصه های نظری و عينی 
مطالعه می شود كه در اين ميان، شاخصه های نظری آن را مطالعۀ ارزش ها و هويت و 
شاخصه های عينی آن را مطالعۀ الگوی مصرف و كالاهای مصرفی و الگوی تفريح تشكيل 
می دهد)مهدی زاده، 1390: 58(. با اين وجود، مهم ترين شاخصه در مطالعات سبك زندگی، 
همان مصرف است)باينگانی و همكاران، 1392: 67(. حال پرسش اين است كه آيا در جوامع 

1. Huntington.
2. Americanization.
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اسلامی، كه بر خلاف جوامع غربی، ايمان به غيب، يكی از لوازم آن است، شاخصه های 
الگوی مصرف همان شاخصه ها و الگوهای حاكم بر جوامع غربی است؟ اگر چنين است، 
پس چرا از سبك زندگی اسلامی در مقابل سبك زندگی غربی سخن می گوييم؟ و اگر 
چنين نيست، سبك زندگی در جوامع اسلامی بر اساس چه مؤلفه هايی مطالعه پذير و 

مديريت پذير می شود؟
2. پيشينۀ نظری و عملی پژوهش

مسئلۀ سبك زندگی از موضوعات نوظهور در مطالعات اجتماعی است. ظاهراً نخستين 
بار آلفرد آدلر1 در سال 1929، اصطلاح »سبك زندگی« را برای اشاره به شخصيت اصلی 
فرد كه در دوران كودكی شكل گرفته و در بزرگسالی نيز واكنش ها و رفتار او را كنترل 
به  مفهوم  اين  ورود  با  او  از  و همكاران، 1392: 64(. پس  برده است)باينگانی  كار  به   می كند، 
اجتماعی  پايگاه  و  موقعيت  معرِّف  عنوان  به  مفهوم  اين  آغاز  در  ادبيات جامعه شناسی، 
افراد تلقی شد)همان: 65(، اما پس از جنگ جهانی دوم و در آغاز دهۀ 1950 ميلادی، در 
پی دگرگونی های وسيع در وضعيت تجاری كشورهای اروپايی و با افزايش صادرات آنها 
و در پی آن بهبود وضعيت رفاهی مردم و تغيير در ميزان تقاضای خريد بين المللی و 
مصرف داخلی، توجه به مسئلۀ سبك زندگی ابعاد ديگری يافت؛ تا جايی كه در جوامع 
غربی »چگونه مصرف كننده بودن« از »چه جايگاهی داشتن« مهم تر شد)همان: 66(؛ به 

بيان ديگر مصرف گرايی به دين جوامع مدرن تبديل شد.)باکاک، 1381: 3(
از دهۀ 1980 با فرايند روبه فزونی »فردگرايی« از يك طرف و رشد طبقۀ متوسط 
و  سرگرمی  فراغت،  اوقات  سوی  به  آشكارا  كه  تحصيل كرده ای  افراد  افزايش  و  جوامع 
علمی  و  دانشگاهی  بحث های  افزايش  با  نيز  و  ديگر  سوی  از  داشتند،  گرايش  مصرف 
آن  در  جديد  زندگی  سبك های  و  نگرش ها  ارزش ها،  ظهور  كه  پست مدرنيسم  دربارة 
نقشی اساسی دارد، مقولۀ سبك زندگی نيز وارد فاز جديدی شد و به مثابۀ مفهومی كه 
نشان دهندة رويكرد تحليلی تازه ای به مبحث قشربندی و تمايز اجتماعی بود، در ادبيات 
و فدرستون3   نظير گيدنز2  انديشمندانی  قانع، 1391: 12(.  اجتماعی مطرح شد)فاضل  علوم 
فرهنگی  تحولات  بطن  در  صرفاً  كه  می ديدند  نوينی  اجتماعی  شكل  را  زندگی  سبك 

1. Alfred Adler.
2. Giddens.
3. Featherestone.
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دنيای مدرن و رشد فرهنگ مصرف گرايی، استقلال عمل فردی و آزادی های افراد برای 
انتخاب قابل فهم است و می تواند فرايند هويت بخشی به فرد را انجام دهد و جايگزينی 
انديشه های مدرن  امروزه  باشد)باينگانی و همكاران، 1392: 67(.  برای مفهوم طبقۀ اجتماعی 
اين  انديشمندان  يافته و  با مقولۀ مصرف و سبك زندگی پيوندی عميق  و پست مدرن 
حوزه ها معتقدند كه در تحليل های جديد بايد به مصرف و سبك زندگی توجهی ويژه 

مبذول داشت.)مهدی زاده، 1390: 57(
دربارة سبك زندگی در ايران و در دورة پس از انقلاب، بايد گفت جامعۀ ايرانی نيز 
به لحاظ فرهنگی و اجتماعی، بسيار متنوع است. در واقع با پايان يافتن جنگ تحميلی 
كم كم شاهد تأثيرپذيری بيشتر مردم از جريان های جهانی و تحولات بين المللی بوده ايم 
و  مصرفی  جامعۀ  ظهور  باعث  كرده،  نفوذ  مردم  زندگی  سبك  بر  تدريج  به  امر  اين  و 

شيوه های زندگی جديد شده است.)باينگانی و همكاران، 1392: 59( 
سبك زندگی دينی و اسلامی به تبع بحث سبك زندگی، از مباحث جديد در علوم 
اجتماعی است. بر اين اساس، هم از جهت نظری و هم تحقيقاتی، پيشينه ای چندان قوی 
ندارد؛ به ويژه در موضوع سبك زندگی اسلامی كه معدودی كتاب و چند مقاله، همۀ 

داشته های ما در اين حوزه را شامل می شود. 
3. ضرورت و اهميت مسئله

در طول تاريخ اقتضائات زندگی مدرن به تدريج شرايطی را پديد آورد كه دانشمندان 
علوم اجتماعی بيش از پيش به الگوهای خاصی برای زندگی انديشيدند. شرايطی از قبيل 
برای بخش  بيشتر  اوقات فراغت  انباشتگی كالاهای مصرفی و فراهم شدن  توليد،  كار، 
زيادی از بدنۀ اجتماع در قرن بيستم، الگوهای خاصی از كار، مصرف و گذراندن اوقات 
با  وثيق  ارتباطی  رو، سبك زندگی  اين  از  قانع، 1391: 10(.  آورد)فاضل  به وجود  را  فراعت 
توليد، مصرف،  ايدئولوژی، شخصيت، هويت،  اخلاق،  رفتار،  فرهنگ، جامعه،  مقوله های 
سليقه و نياز دارد. حاصل اين رويكرد نيز تلاشی گسترده برای ترويج و تثبيت سبك 
خاصی از زندگی است كه خاستگاه آن فرهنگ سكولار غربی است. پذيرش منفعلانۀ اين 
سبك از زندگی برای جوامع مسلمان، نه تنها شايسته نيست، بلكه آثار زيانبار بسياری، 
چون از دست دادن هويت و استقلال شخصيتی  را دارد. از اين رهگذر است كه می توان 

ضرورت مسئله سبك زندگی را به وضوح تبيين كرد.
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پژوهش حاضر در صدد است تا پاسخ مهم ترين مسائل مطرح شده در سطور پيشين 
را با تأكيد بر بيانات رهبری ارائه كند. در اين راستا، پس از بحثی مقدماتی دربارة مفاهيم 
دينی  زندگی  سبك  مؤلفه های  اصلی ترين  دينی«،  زندگی  »سبك  و  زندگی«  »سبك 
از ديدگاه رهبری ـ به عنوان سكاندار حكومت اسلامی در عصر حاضر ـ در پنج حوزة 
روابط  ترجيحات(،  و  خانواده)ارزش ها  فردی،  رفتاری  الگوهای  جهان بينی،  و  بينش ها 

اجتماعی و كسب و كار)جنبه های عينی سبك زندگی( دسته بندی و ارائه شده است.
بيانات  بر  بحث  اصلی  است؛ شالودة  تحليل   و  توصيف  از  آميخته ای  تحقيق،  روش 
مقام رهبری استوار است، اما به فراخور موضوعات مطروحه، از تحليل های متنی، دينی و 

اجتماعی نيز بهره گرفته شده است.

ب(تعاريفواصطلاحاتپژوهش

1. سبك زندگی
سبك زندگی به مجموعه رفتارها، مدل ها و الگوهای كنش های فرد اطلاق می شود 
كه معطوف به ابعاد هنجاری، رفتاری و معنايی زندگی اجتماعی او باشد و نشان دهندة 
كمّ و كيف نظام باورها و كنش ها و واكنش های فرد و جامعه است.)آجيلی و بيگی، 1392: 
88( دانشمندانی چون ماكس وبر1 و زيمل2 در سال های پايانی قرن بيستم، از مجموعه ای 

از رفتارها سخن گفتند كه فرد يا گروه بر اساس انگيزه های درونی خود و در راستای 
 تلاش برای ايجاد توازن ميان شخصيت ذهنی و زيست محيط عينی خود برگزيده است

)فاضل قانع، 1391: 12(. دگرگونی های گسترده در قرن بيستم، چرخش رويكرد جامعه شناسان 

را در تحليل ها از مقولۀ توليد به مصرف و از اقتصاد به حوزة فرهنگ موجب شد. همين 
امر سبب شد به تدريج تحليل ها عوض شده، مفهوم »سبك زندگی« جايگزين مفهوم 
از تعلقشان به يك  افراد فارغ  »طبقه« و مشتقات آن شود. در اين وضعيت اجتماعی، 
در حوزة مصرف،  ويژه  به  رفتاری خاص،  الگوهای  اتحاذ  با  تا  می كوشند  طبقۀ خاص، 
از  امر نشان می دهد سبك زندگی ناشی  اين  از خويشتن تعريف كنند.  هويتی دلخواه 
لذا  است.  اجتماعی  محيط  در  فرد  موقعيت  از  متأثر  و  آموزش  و  جامعه پذيری  فرايند 

1. Max Weber.
2. Simmel.
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انديشمندان در مطالعه سبك زندگی، به تدريج از رفتارهای عينی به سوی جنبه های 
ذهنی تر زندگی مثل نگرش ها و گرايش ها سوق يافتند)گيدنز، 1387: 120(؛ زيرا در ورای 
بسياری از رفتارهای انسان، طرز تلقی او از هويت اوست كه خودنمايی می كند. بر اين 
اساس »سبك زندگی«، مجموعه ای نسبتاً هماهنگ از همۀ رفتارها و فعاليت های يك فرد 
معين در جريان زندگی روزمره است كه مستلزم مجموعه ای از عادت ها و جهت گيری ها 

و بنابر اين، برخوردار از نوعی وحدت است.)همان: 121(
عينی  امور  از  وسيعی  دامنۀ  و  يافته  گسترده ای  كاربرد  اصطلاح،  اين  امروزه 
شامل  پوشش  و  مد  مصرف،  سرگرمی،  اجتماعی،  روابط  الگوهای  از  اعم  را،  ذهنی  و 
می شود و حتی نگرش ها، ارزش ها و جهان بينی فرد و گروهی را كه فرد عضو آن است، 
عميق  پيوندی  زندگی  سبك  با  آنچه  اما   .)57  :1392 همكاران،  و  بازمی نماياند)باينگانی  نيز 
در  زندگی  سبك های  از  بحث  است.  آن  جنبه هاي  و  ابعاد  تمام  در  »مصرف«  يافته، 
جامعه ای موضوعيت دارد كه مصرف انبوه و فرهنگ مصرف گرايی در آن وجود دارد. اين 
مصرف گرايی در جامعه ای رخ می دهد كه در آن فزونی كالاهای مادی وجود دارد)همان(؛ 
پديده ای كه در عصر كنونی شاهد آن هستيم و همان گونه كه گيدنز معتقد است، افراد 
در جامعۀ كنونی بيش از آنكه با ديگر انسان ها سر و كار داشته باشند، در محاصره اشيا 
هستند)گيدنز، 1387: 121( و از آنجا كه هر مصرفی نيازمند قدرت خريد است، لذا بايد سبك 
زندگی را در جوامعی جستجو كرد كه در آن قدرت خريد باشد. از همين رو، عده ای 
معتقدند سبك زندگی در فرهنگ های سنتی رواج چندانی ندارد؛ زيرا مستلزم گزينش 
از ميان تعداد زيادی انتخاب های پيش روست و اين امكان در جوامع پيشامدرن وجود 

نداشت.)همان(
در مجموع، در تعريفی كلی از سبك زندگی می توان گفت كه سبك زندگی مجموعه ای 
نسبتاً هماهنگ و منسجم از كليۀ امور عينی و ذهنی زندگی فرد يا گروه است. اين امور 
می تواند شامل دارايی ها، الگوهای رفتاری، روابط اجتماعی، مصرف، فعاليت های فراغتی و 
سرگرمی، پوشش و مديريت بدن، نحوة غذا خوردن و دكوراسيون منزل و ... باشد كه امور 
و رفتارهايی بيرونی و قابل مشاهده اند. همچنين می تواند در برگيرندة بينش ها)ادراكات، 
اعتقادات و جهان بينی( و گرايش ها)ارزش ها و ترجيحات( و ... باشد كه رفتارهايی درونی 
و ذهنی اند.)برای مشاهده تعاريف مختلف و تحليل های موجود پيرامون آنها، ر.ک: باينگانی و همكاران، 1392(
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2. سبك زندگی دينی
در يك نگاه كلی و در نسبت انسان، دنيا و جهان آخرت، سه نوع سبك زندگی كلی 
را می توان برای انسان متصور شد. نخست، سبك زندگی راهبانه كه در آن، ترك دنيا 
و لذايذ آن اساس انديشه را تشكيل می دهد. اين نگاه را شايد در غرب دوران قبل از 
رنسانس بتوان به صورت جدّی مشاهده كرد. سبك زندگی دوم، سبك فلسفی كامجويانه 
از دنياست كه هيچ اعتقادی به آخرت ندارد و هدف انسان را كامجويی از دنيا قلمداد 
می كند و شايد سبك زندگی حاكم بر غرب كنونی همين ديدگاه باشد. ديدگاه سوم، 
ديدگاه اسلامی است كه هم دنيا و هم آخرت را توأمان مدّ نظر دارد و يكی را پلی برای 
رسيدن به ديگری قلمداد می كند)شريعتی، 1392: 10(. پس می توان گفت كه سبك زندگی 
دينی، مجموعه ای نسبتاً هماهنگ و منسجم از كليۀ امور عينی و ذهنی زندگی فرد يا 
گروه است كه در  آن باور به جهان آخرت، به عنوان غايت خلقت و نگاه به دنيا، به عنوان 
پلی برای رسيدن به سعادت جاويدان اخروی، بن مايۀ همه بينش ها و گرايش هاست و به 

همۀ رفتارها و انتخاب های فرد و گروه، جهت می دهد.
3. مفهوم سبك زندگی دينی از ديدگاه رهبری

از ديدگاه مقام رهبری، سبك زندگی در حقيقت همان »عقل معاش« است)ديدار 
جوانان،1391/7/23( كه در روايات از آن سخن رفته است. اين موضوع در حقيقت؛ »نرم افزار 

تمدّن اسلامی« است)همان(. ايشان دو سبك كلی را برای زندگی تعريف كرده اند: سبك 
زندگی غيرتوحيدی، كه در آن تعاليم مكاتب مادی در صدر است و مفاهيم مصرف گرايی، 
لذت گرايی و عرفی بودن دين حاكم است و سبك زندگی توحيدی، كه در آن دستورات 

الهی در صدر است و سياست، فرهنگ و اقتصاد از اين مفاهيم تأثير می پذيرد.)همان(

ج(مؤلفههایسبکزندگیدينیازديدگاهرهبری

به طور كلی مؤلفه های سبك زندگی را در انديشۀ رهبری می توان در پنج حوزة كلی 
ترسيم كرد كه هر يك از اين حوزه ها دارای مؤلفه هايی است كه خطوط كلی زندگی يك 

مسلمان را ترسيم می كنند.
1. مؤلفه های سبك زندگی دينی در حوزۀ فکر و انديشه از ديدگاه رهبری

بی شك فكر و انديشه هر انسانی، مهم ترين سرمايۀ اوست و در سطح كلان نيز تفكر 
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و نحوة باورهای حاكم بر هر جامعه ای، تعيين كنندة خط و مشی  مردم آن است. از ديدگاه 
رهبری، مسائلی چون: ايمان، علم، دوری از تقليد صرف و توجه به ارزش ها از مهم ترين 

مؤلفه های اين حوزه است.
يك( ايمان

»ايمان تابع تعريف انسان از زندگی و هدف آن است. رفتار اجتماعی و سبك زندگی، 
تابع تفسير ما از زندگی است: هدف زندگی چيست؟ هر هدفی كه ما برای زندگی معيّن 
كنيم، به طور طبيعی، متناسب با خود، يك سبك زندگی به ما پيشنهاد می كند... بايد 
هدفی را ترسيم كنيم و بدان ايمان بياوريم. ... بر اساس اين ايمان، سبك زندگی انتخاب 
خواهد شد«)بيانات در ديدار جوانان، 23/ 7/ 1391(. ايشان تبيين هدف زندگی و ترسيم اهداف 

والا برای زندگی را از جوانان كشور می خواهند.)بيانات در ديدار جوانان، 1377/2/7(
مستقيم  ارتباط  غربی،  در جوامع  زندگی، حتی  از  رضايت  و  ايمان  بودن  بالا  بين 
وجود دارد. از ديدگاه رهبری، افرادی دارای سلامت روانی هستند كه  دو ويژگی داشته 
باشند: از زندگی خود راضی باشند، ديگران از رفتار و انديشه آنها احساس رضايت كنند. 
سلامت روانی نيز بايد دست كم در سه زمينه مشهود باشد: شغل فرد، ارتباطات اجتماعی 
و ارتباط با خانواده. ايمان با توجه به تأثيرات متنوع و گسترده ای كه بر ذهن انسان دارد، 
قيافه جهان را در نظر انسان تغيير مي دهد و جهان سرد مادي را به جهاني جاندار و 
آگاه تبديل مي كند. روشندلی، اميدواری به نتيجۀ خوب، آرامش خاطر، دوري از گناه، 
ياري خدا، استقامت و پايداري، عدم ترس و خوف، عدم شك و دودلي و داشتن ثبات و 
برخورداري از لذّات معنوي، مهم ترين آثار ايمان در راستای نيل به سلامت روانی است.

)بيانات در ديدار مردم رفسنجان، 1384/4/18(

دو( علم و آگاهی
»علم؛ عامل عزت، قدرت و امنيت ملت است«)بيانات در ديدار نخبگان جوان، 1386/06/12(. 
»كشوری كه دستش از علم تهی است، نمي تواند توقع عزت، استقلال، هويت و شخصيت، 
امنيت و رفاه داشته باشد«.)همان( رهبری، نقش علم را حتی در ساده ترين امور زندگی، 
مثل آرايش و پوشش نيز پررنگ قلمداد می كنند: »من می خواهم بگويم اگر شما موی 
سرتان را می خواهيد آرايش كنيد، لباس بپوشيد، سبك راه رفتن را تغيير دهيد، بكنيد؛ 

اما خود انجام دهيد؛ از ديگران ياد نگيريد«)بيانات در ديدار جوانان همدان، 1383/04/17(.
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سه( پرهيز از تقليد
يكی از مهم ترين دغدغه های رهبری، تلاش برای ساختن نسلی است كه از تقليد 
كوركورانه دور باشند: )بيانات در ديدار جوانان، 1391/7/23(. »تقليد از غرب برای كشورهايی كه 
اين تقليد را برای خودشان روا دانستند و عمل كردند، جز ضرر و فاجعه به بار نياورده؛ ... 
فرهنگ غرب، يك فرهنگ مهاجم و نابودكنندة  فرهنگ هاست. هر جا غربی ها وارد شدند، 
فرهنگ های بومی را نابود كردند، بنيان های اساسیِ اجتماعی را از بين بردند؛ تا آنجايی 

كه توانستند، تاريخ ملت ها را تغيير دادند«)بيانات در ديدار مردم بيجار، 1388/02/28(. 
ابعاد مختلف تهاجم فرهنگی می فرمايند: »من كه می گويم تهاجم  با تبيين  ايشان 
فرهنگی، عده ای خيال می كنند مراد من اين است كه مثلًا پسری موهايش را بلند كند. ... 
تهاجم فرهنگیِ بزرگ تر اين است كه اينها در طول سالهای متمادی به مغز ايرانی و باور 
ايرانی تزريق كردند كه تو نمی توانی؛ بايد دنباله رو غرب و اروپا باشی. نمی گذارند خودمان 
را باور كنيم. الان شما اگر در علوم انسانی يا پايه، يك نظريه  علمی داشته باشيد، خلاف 
نظريات رايج و نوشته شدة دنيا، عده ای می ايستند و می گويند حرف شما ... مخالف با نظريۀ  
فلانی است؛ يعنی آن طوری كه مؤمنين نسبت به قرآن و كلام خدا و وحی الهی اعتقاد 
دارند، اينها به نظرات فلان دانشمند اروپايی همان اندازه يا بيشتر اعتقاد دارند«)بيانات در ديدار 
جوانان همدان، 1383/04/17(. آنگاه تفاوت تعامل و تهاجم فرهنگی را اين گونه بيان می كنند: 

»تعامل فرهنگی مثل اين است كه شما بر سرِ بساط ميوه يا غذا و سبزی فروشی می رويد و 
آنچه را كه ميلتان می كشد و با مزاجتان مساعد است، انتخاب می كنيد و می خوريد. در عالم 
فرهنگ هم همين است كه آنچه ديديد و پسنديديد و مناسب خود دانستيد و در آن ايرادی 
مشاهده نكرديد، از مجموعه و ملت ديگر می گيريد؛ هيچ اشكالی هم ندارد ... در تهاجم 
فرهنگی به شما نمی گويند انتخاب كن، بلكه شما را می خوابانند، دست و پايتان را می گيرند 
و مادّه ای را كه نمی دانيد چيست، ... با آمپول به شما تزريق می كنند«)بيانات در ديدار دانشجويان 
قزوين، 1382/09/26(. از ديدگاه رهبری اگر انسان از بند تقليد رهايی يابد، عنصری می شود كه 

مثل يك ستون، سقف مدنيّت كشور و تمدّن حقيقی ملت بر روی آن قرار می گيرد.)بيانات 
در ديدار جوانان و فرهنگيان رشت، 1380/02/12(.

چهار( توجه به نمادهای دينی
نمادها نوعی علامت است كه بر اساس يك انديشه يا احساس، ظهور و در فضای 
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رفتاری، تأثير خاصی ايجاد می كند. در اصل، نمادها كه هويت بصری دارند، ابزار ارتباط 
نمادها  می شود.  مشكل  نماد  از  فرد  جداسازی  و  انفكاك  مرور،  به  و  می شوند  ذهنی 
می توانند به مرور زمان بر اثر توجه، انسان را به سوی فضای مثبت يا منفی سوق دهند 
و اين مطلب در حوزة دين به فراوانی يافت می شود. از ديدگاه رهبری، در حوزة دينی، 
»شعائر« چنين فرايندی را در انسان ايجاد می كنند. دقت در رعايت شعائر و احترام و 
التزام به آنها، نشان از اثری است كه فراتر از فضای مادی است. »مطلقاً نبايد نشانه های 
َّهَا مِن تقَْوَى القُْلُوبِ«)حج: 32(. بعضی ها به  ِ فَإنِ مْ شَعَائرَِ اللَّ اسلامی را تضعيف كرد: »وَ مَن يُعَظِّ
و نمی خواهيم تظاهر كنيم، شعائر اسلامی، علامت های  نيستيم  ريا  اهل  ما  اينكه  اسم 
اسلامی، رفتار اسلامی و پرچم های اسلامی را از زندگیِ خودشان و مردم جمع می كنند. 
بنده مطلقاً اين را توصيه نمی كنم.«)بيانات در ديدار رئيس جمهور و اعضای هيئت دولت، 1384/06/08(. 
»مي گويند چرا ماتم و اشك را در بين مردم رواج مي دهيد؟ اين ماتم و اشك برای ماتم 
نيست، برای ارزش هاست. آنچه پشت سر اين عزاداري ها، بر سر و سينه زدن ها وجود 
دارد، عزيزترين چيزهايی است كه در گنجينۀ بشريت ممكن است وجود داشته باشد؛ او 

همان ارزشهای معنویِ الهی است«.)بيانات در ديدار مردم قم، 10/19/ 1386(
پنج( توجه به ارزش های فرهنگی و تاريخی

توجه به مقولۀ ارزش ها در شكل گيری تفكر انسان ها نقشی اساسی دارد. مقام رهبری 
اين مقوله را در چند بخش تبيين فرموده اند:

ـ معماری اسلامی: پيش از آنكه بنايی ساخته شود، بنا اسير انسان است؛ اما پس 
از ساخت، انسان اسير ساختمان است. به همين جهت، اگر در مرحله طرّاحی بر اساس 
فرهنگ خودی نقشه ای را طرّاحی كنيم، ميان فرهنگ ما و فرهنگی كه ساختمان بر ما 
تحميل می كند، تناقضی پيش نخواهد آمد؛ امّا اگر معماري بر اساس فرهنگ بيگانه و 
غير خودی ساخته شود، ميان فرهنگ ما و فرهنگ ساختمان، تناقض پيش خواهد آمد. 
اين تناقض در آغاز، مشكل ساز است؛ امّا به مرور از فرهنگ فرد حسّاسيت زدايی شده، 
فرهنگ ساختمان چيره می شود. از ديدگاه رهبری، مهم ترين عنصر در معماری اسلامی، 
عنصر حياست؛ تا جايی كه ساختمان در معماری اسلامی به گونه ای طراحی می شود كه 
حتی در صورت باز بودن در، اندرون خانه از بيرون قابل رؤيت نباشد.)بيانات در ديدار اعضای  

شوراهای  فرهنگ  عمومی  استان ها، 1374/04/19(
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تأكيدات  از مهم ترين  نمادهاي بصري و جلوه هاي ظاهري در شهر، يكي  به  توجه 
رهبري است؛ تأكيدي كه در بر دارندة اهميت پرداختن به شكل و چگونگي اجراي پروژه 
هاي عمراني و پارامترهاي معماري شهري متناسب با فرهنگ اسلامي شهروندان ايراني 
به عنوان  و روستا، 1386/02/08(. شهر  به کار سومين دوره شوراهای اسلامی شهر  آغاز  مي باشند)پيام 
لباس تمدن بايد مملو از ظواهر و ارزش هاي تاريخي تمدن خود باشد. شهر بايد نمونۀ 
ديني  ارزش هاي  در  نهفته  معنويت  از  و سرشار  اسلامي  ايراني-  فرهنگ  و  هنر  اعلاي 
انقلاب در  نمادهای  به کار شوراهاى اسلامی شهر و روستا، 1378/02/08( و  آغاز  باشد)پيام  ايرانيان 
معماری ها مشاهده شود.)بيانات در ديدار مردم قم، 1389/08/18(. »در شهرك سازي ها علاوه  بر 
اهميت  دادن  به  ساخت  مسجد، حتماً بايد امكانات  رفاهی ، امنيتی  و آموزشی  مناسب  برای  

آنها در نظر گرفته  شود«.)بيانات در ديدار مسئولان  وزارت  مسكن و شهرسازی ، 1379/03/25(
درك  با  رهبری  و  است  ايرانيان  فرهنگی  ميراث  فارسی  زبان  زبان:  به  توجه  ـ 
پرده   ايرانيان  فرهنگی  عنصر  اين  پيشرفت  در  دشمنان  مانع تراشی  از  مطلب  اين 
كانال هاي  از  يكي  معتقدم  »من   .)1384/08/12 کرمان،  فرهنگيان  با  ديدار  در  برمی دارند)بيانات 
كاملًا مطمئن فرهنگي ما، زبان فارسي است.«)بيانات در ديدار اعضاي شوراي عالي سازمان فرهنگ و 
ارتباطات اسلامي، 1380/11/17( »اكنون زبان فارسی بهترين حامل و رسانه برای معارف، افكار، 

نوآوری و تمدن عميق اسلامی محسوب می شود«)بيانات در ديدار اعضاى دومين مجمع بين  المللی 
زبان فارسی،1377/12/12(. ايشان در ترسيم چشم انداز در اين راستا می فرمايند: »آن روزی را 

بايد دنبال كنيم كه اگر در دنيا دانشمندی خواست يك نظريۀ  علمی را بفهمد، بشناسد، 
حل كند و با يك اختراع آشنا شود، مجبور شود زبان فارسی  را ياد بگيرد«)بيانات در ديدار 
گروهی از مخترعان و نوآوران جوان کشور، 1384/01/30(. »ما احتياج داريم كه در كشورهاي اسلامي 

به نحوي، در كشورهاي فرنگي به نحوي و بقيۀ كشورهاي داراي تمدن هاي قديمي به 
نحوي، تشخّص فرهنگي و هويتي خودمان را تبيين و ابعاد آن را روشن كنيم. اين كار 
ابزارهايي دارد كه زبان فارسي يكي از اين ابزارهاست«.)بيانات در ديدار رايزنان  فرهنگی  جمهوری  
اسلامی  ايران،  1383/05/21( »در صد سال  اخير تلاش  حساب       شده ای  عليه  زبان فارسی  از هند 

آغاز شد ... و حركت های  گسترده ای  برای  محدود كردن  زبان فارسی  به عمل  آمد. اما در 
عين  حال،  زبان فارسی  با استواری  و قدرت  تمام  پابرجا باقی   مانده  است«.)بيانات در ديدار 

جمعی  از استادان  ادبيات  فارسی  در کشورهای  مشترك المنافع،  1372/11/18(
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است.  آن ملت  تاريخ  ملتی،  فرهنگی هر  عناصر  از  ديگر  يكی  تاريخ:  به  ـ توجه 
»دهها سال دشمنان اين ملت سعی كرده اند شناسنامه های تاريخی ما را پاره كنند، ... 
ما را با يك ملت بی ريشه اشتباه گرفتند؛ ... يك عده هم از ميان خود ما متأسفانه فريب 
خوردند، قضاوت دشمن را دربارة ملت ايران و دربارة  مردم ايران پذيرفتند«)بيانات در ديدار 
مردم يزد، 1386/10/12(. ايشان هويت ملی را كه از تاريخ و فرهنگ هر كشور نشأت می گيرد، 

اساس همۀ پيشرفت ها می دانند: »اساس تحول بايد بر ملاحظۀ عناصر اصلی هويت ملی 
قرار داده شود، كه آرمان های اساسی و اصولی، مهم ترين آنهاست. ... اگر يك كشوری 
همۀ پيشرفت ها را داشت، اما .. از گذشته و تاريخ خود هيچ بهره ای نداشت و نبرده بود، 
اين كشور مطلقاً پيشرفت نخواهد كرد؛ زيرا هويت ملی، اساس هر پيشرفتی است«.)بيانات 

در ديدار دانشگاهيان سمنان، 1385/08/18(

شش( الگوگيری از اهل بيت)ع(
يكي از مهم ترين مؤلفه هاي سبك زندگي اسلامی، بازخواني سبك زندگي پيشوايان 
و انبياي الهي است. مقام رهبری می فرمايند: »خدای متعال به ما مسلمانان دستور داده 
است كه از پيامبر)ص( تبعيت كنيم. ... جامعۀ اسلامی ما آن وقتی به معنای واقعی كلمه 
نماز  بر رفتار پيامبر)ص( منطبق كند«)خطبه هاى  را  جامعه  اسلامیِ كامل است، كه خود 
جمعه، 07/05/ 1370(. ايشان حتی در بعد حكومتی نيز بر اين باورند كه حاكمان بايد الگويی 

داشته باشند و بهترين الگو، حكومت علوی است)خطبه هاى نماز جمعه، 09/16/ 1380(. 
2. مؤلفه های سبك زندگی دينی در حوزۀ خلقيات فردی از ديدگاه رهبری

دومين حوزه از حوزه های پنج گانۀ مورد تأكيد مقام رهبری در سبك زندگی اسلامی، 
خلقيات فردی است كه در اين زمينه به مؤلفه های تأثيرگذار ذيل اشاره فرموده اند:

يك( لباس و پوشش
شرايط  تابع  اينكه  بر  علاوه  مردان  و  زنان  لباس  كيفيت  و  نوع  جامعه ای،  هر  در 
جامعه  آن  بر  حاكم  ارزش هاي  و  جهان بيني  تابع  است،  اقليمي  و  اجتماعي  اقتصادي، 
زمان  مقوله می فرمايند: »بنده  اين  به  توجه  مقام رهبری دربارة ضرورت  هم می باشد. 
رياست جمهوری در شورای عالی انقلاب فرهنگی قضيۀ  طرح لباس ملی را مطرح كردم 
و گفتم بياييد يك لباس ملی درست كنيم؛ ... من و شما كه ايرانی هستيم، لباسمان 
چيست؟ ... البته من نمی گويم طرح اين لباس حتماً بايد برگردد به لباس پانصد سال 
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قبل؛ من می گويم بنشينيد برای خودتان يك لباس طراحی كنيد«)بيانات در ديدار جوانان 
همدان، 1383/04/17(. ايشان با اشاره به طرح های دشمن در اين زمينه می فرمايند: »كشف 

حجاب، از بين بردن آن حائل و فاصله ای است كه در اسلام ميان دو جنس قرار داده 
شده است- كه اين برای سلامت زن و سلامت مرد است؛ برای سلامت جامعه است تا 
همان بلايی كه بر سر زن در جوامع غربی آمد، بر سر زن مسلمان ايرانی بياورند«)بيانات در 
ديدار مردم قم، 10/19/ 1386(. »در دنيا، سررشتۀ  فرهنگ دست عده  ای است كه آنها چگونگی 

لباس و پوشش و كيفيت زندگی و ... اخلاق و معرفت را برای انسانهای بی گناه و بی خبر 
در سرتاسر عالم رقم می زنند. اگر ملتی بتواند خود را از سرايت موج مسموم فرهنگیِ 
ساخته و پرداختۀ  بيگانگان حفظ كند، اين ملت مستقل خواهد بود؛ اما اگر نتواند، اين 

ملت، ملتی وابسته و اسير است«.)بيانات در ديدار اقشار مختلف مردم، 1368/09/15(
دو( خوراك و آشپزی

إلِىَ  الِْنسَانُ  »فَلْيَنظُرِ  است:  تأكيد  مورد  نيز  قرآن  در  مقوله  اين  به  توجه  ضرورت 
بيماری های بی درمان و صعب العلاج و شيوع  نيز شيوع  طَعَامِهِ«)عبس: 24(. مقام رهبری 
مرگ و ميرهای ناگهانی و سكته را نتيجۀ دوری از اصول تغذيۀ اسلامی و سبك زندگی 
دينی می داند. به باور ايشان، بسياری از انحرافات اخلاقی غير قابل كنترل نيز می تواند 
حاصل دوری از اصول اساسی تغذيه در مكتب اسلام باشد، كه بايد هزينه های سنگين 
آن را بپردازيم، در حالی كه همين هزينه را می توان در راه توسعۀ رفاه عمومی و فرهنگی 
مصرف كرد. در اقتصاد مقاومتی اين نوع نگاه مهم است كه برای كاستن از هزينه های 
زايد بايد دنبال راهكارهايی بود. يكی از بهترين راهكارها، توجه به اصول تغذيه است.

)بيانات در ديدار جوانان خراسان شمالی، 1391/07/23(

سه( سفر و تفريح
ويژگی های  نشان دهندة  می تواند  زيادی  تا حدود  فراغت  اوقات  گذراندن  چگونگی 
می كند.  زندگی  آن  در  فرد  كه  باشد  جامعه ای  فرهنگی  ويژگی های  و  فرد   فكری 
»... بايد بتوان خواسته هاي جوانان و نوجوانان را مديريت كرد و تفريحات سالم متناسب با 
گروه سني شان را به آنان معرفي كرد. هر تفريحي كه به حرام خدا نينجامد، تفريح سالم 
است.«)همان(. »درس خواندن، پاكدامنی و پرهيزِ از سرگرمی های عاطل و باطل، جزء 
ايشان  دانش آموزان،  1383/12/24(.  اسلامی  انجمن  هاى  اعضاى  ديدار  در  وظايف جوان هاست.«)بيانات 
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می فرمايند:  و  می دارند  برحذر  نيز  زندگی  از  حوزه  اين  در  حتی  اسراف  از  را  جوانان 
»كسانی هستند كه حتی در كارهای تفنّنی و تفريحیِ خودشان هم اسراف می كنند. مثلًا 
به خارج از كشور مسافرت می كنند... در اين كشور به اين بزرگی، خيلي ها همين تفريح 
و تفرّج را هم نمی توانند بكنند. بعضي ها تا دستشان به دهانشان می رسد، برای تفريح و 
تفرّجِ خودشان يا خانواده هايشان، به فلان كشور خارجی می روند. اينها اسراف قطعی و 

حرام است«.)خطبه هاى نمازجمعه،  1377/10/04(
چهار( اصلاح الگوی مصرف

رهبر انقلاب، ضمن تشريح زمينه های تغيير و تحول جدّی در جامعه و با اشاره به 
موضوع »اسراف های شخصی و عمومی« و مصرف بی رويۀّ منابع كشور، مسئولان قوا و 
مردم را به برنامه ريزی و حركت در مسير اصلاح الگوی مصرف دعوت كردند. فهم الگوی 
مصرف، آسيب شناسی و بهينه سازی آن، با در نظر گرفتن سبك زندگی طبقات مختلف 
مصرف  و  اشرافی گری  ايشان  رضوی، 1374/01/04(.  در حرم  )سخنرانی  می شود.  ميسّر  جامعه 
بی رويهّ را يك بيماری)بيانات در ديدار مردم يزد، 1386/10/12( و دارای تبعات منفی فرهنگی 
به  »صرفه جويی  می فرمايند:  و   )1388/01/01 رضوی،  حرم  در  می دانند)سخنرانی  كشور  برای 
معنای مصرف نكردن نيست؛ به معنای ضايع نكردن مال، مصرف را كارامد و ثمربخش 

كردن است«.)همان(
3. مؤلفه های سبك زندگی دينی در حوزۀ خانواده از ديدگاه رهبری

اهميت و تقدّس خانواده در اسلام از تأكيدهايی كه در روايات بر تشكيل خانواده 
وارد شده، قابل اثبات است. در اين حوزه نيز مؤلفه هايی چند مورد توجه رهبری است.

يك( ازدواج
در مسئلۀ ازدواج، امر نخست، سن ازدواج است. رهبر انقلاب در اين زمينه می فرمايند: 
»سنين ازدواج، نه به آن شوری شور بايد باشد كه بعضي ها فكر كردند بايد در سنين 
كاملًا جوانیِ زودرس باشد...، نه هم به آن بی نمكی كه غربي ها انجام می دهند و در سن 
سی، چهل سالگی ازدواج می كنند«)بيانات در ديدار جوانان، 1377/02/07(. مسئلۀ دوم، سهولت 
ازدواج است. ازدواج بايد امری آسان باشد، نه امری دشوار، پرهزينه و خارق العاده.)همان( 
امر سوم، لزوم حذف برخی از قيد و بندهای باطل در ازدواج است: »اگر ما كاری كنيم كه 
عقد و ازدواج ما از آن چيزهايی كه اسلام ازِاله كرده، دور و پاك باشد و به آن سنّت هايی 
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كه اسلام بنيانگذاری كرده است، آراسته و مزينّ باشد، عقد و ازدواج ما اسلامی خواهد 
شد و عقد بر اساس رضای پيامبر اسلام)ص( و رهبر عظيم الشأن بشريت خواهد شد«.

)خطبۀ  عقد، 1374/01/22(

بهترين  و  عالم  پسرهای  بهترين  بود.  زهرا)س(  عالم، حضرت  دخترهای  »بهترين 
دامادها هم حضرت اميرالمؤمنين)ع( بود. ... آنهايی كه هم از لحاظ معنوی و الهی آن 
مقامات را داشتند، هم بزرگان زمان خودشان بودند، ببينيد چطوری ازدواج كردند؟ ... 
مثلًا هزار شتر.  بود؛  زياد  بسيار  مِهريۀ  دخترانشان  بودند كه  زمان هم جاهلانی  همان 
از دختر پيامبر)ص( تقليد كنيد«)خطبۀ عقد،  بالاتر بودند؟  از دختر پيامبر)ص(  اينها  آيا 
خيال  »بعضی  می فرمايند:  خوب  ازدواج  يك  معيارهای  تبيين  در  ايشان   .)1375/02/17

می كنند كه تشريفات و تویِ هتلِ چنين و چنان رفتن، سالن های گران گرفتن، خرج های 
زيادی كردن،  عزّت و شرف و سربلندیِ دختر و پسر را زياد می كند. نخير؛ عزّت و شرف 
و سربلندی دختر و پسر به انسانيّت و تقوا و پاكدامنی و بلندنظریِ آنهاست«)خطبه  عقد، 
ازدواج جوانان  از مسير  از تشريفات مضر  لزوم حذف برخی  ايشان دربارة   .)1375/09/18

می خواهند  كه  نفری  دو  برای  چرا  شما  كه  می پرسيم  وقتی  بعضی ها  »از  می فرمايند: 
بازار را می خواهيد خالی كنيد كه جهيزيه برای خودتان درست كنيد؟  زندگی بكنند، 
می گويند: خب ما داريم. چون داريم می خواهيم بكنيم. آيا اين استدلال كافی است؟ اين 
استدلال غلطی است. در يك جامعه همه جور انسان زندگی می كند. شما بايد كاری كنيد 

كه آن دختری هم كه ندارد، اگر خواست شوهر بكند، بتواند.«)خطبه  عقد، 1375/08/05(. 
دو( روابط خانوادگی

اگر جامعه به افرادش وابسته باشد، افراد نيز به خانوادة خويش وابسته اند. دانش های 
اجتماع  به  مربوط  دانش های  و  انسان  به  مربوط  دانش های  دسته  دو  به  امروز  انسانی 
تقسيم می شوند. اين تقسيم بسيار ناقص است و همۀ شئون زندگی مادی انسان را در بر 
نمی گيرد؛ چرا كه خانواده در آن ديده نشده است. بايد گفت كه دانش های انسانی بايد 
بر سه دسته روان شناسی، خانواده شناسی و علوم اجتماعی تقسيم شود. اين تقسيم بندی 
در دانش فلسفۀ اسلامی در نظر گرفته شده است  كه در آن، پس از تقسيم علم به نظری 
و عملی، دانش عملی را به سه قسم روان شناسی)اخلاق(، جامعه شناسی)سياست مدن( 
و تدبير منزل تقسيم می كنند كه متأسفانه علم تدبير منزل از يادها رفته و روان شناسی 
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بار آن را بر عهده گرفته است. پس اولين گام در اين راستا، احيای علم خانواده شناسی 
است تا در اين بستر بتوان راهكاری نظام مند برای رسيدن به سبك زندگی اسلامی ارائه 
داد. مقام رهبری می فرمايند: »آن كشورهايی كه در آن خانواده دارد ضايع می شود، در 
واقع پايه های مدنيّت آنها دارد می لرزد و نهايتاً فروخواهد ريخت«)خطبه  عقد، 1376/11/09(. 
آنگاه برای رفع اين معضل می فرمايند: »همت مهمتان بايد اين باشد كه واقعاً از كار زن 
گره گشايی كنيد؛ يكی از مهم ترين گره ها در خانواده است. «)بيانات در ديدار اعضاى شوراى 
فرهنگی اجتماعی زنان، 1370/10/04(. ايشان بر مبنا قرار گرفتن خانواده در همۀ مسائل كشور 

تأكيد)همان( و به لزوم كيفيت بخشی به حضور زنان در خانواده ها اشاره می كنند و به زنان 
نكنند)همان(.  از خانه  بيرون  را فدای شغل های اجرايی  توصيه می فرمايند كه خانواده 
ايشان برای حل بحران زن در جهان، دو اقدام ضروری را متذكر می شوند: نخست درست 
فهميدن جايگاه زن در جامعه و دوم، درست فهميدن جايگاه خانواده)بيانات در ديدار بانوان 
نخبه، 1390/01/03(. »نظر اسلام در باب جايگاه زن در خانواده، خيلی روشن است: المرأه 

سيدّه بيتها«)پاينده، 1385: 614؛ متقی هندی، 1419، ج 6: 22(؛ جايگاه زن در خانواده، همانی است 
كه در گفتارهای گوناگون ائمه)ع( آمده است: »المرأه ريحانه و ليست بقهرمانه«)نهج البلاغه، 
نامة   31(. قهرمان يعنی: كارگزار، پادو، يك خدمتگزار محترم. در داخل خانه، زن قهرمانه 

نيست؛ گلِ خانه است ... اينها نظرات اسلام است ... و تحقق خواستۀ اسلام در خانواده، 
احتياج به پشتوانۀ  قانونی و ضمانت اجرايی دارد و اين كار بايد انجام بگيرد«.)بيانات در ديدار 

بانوان نخبه، 1390/01/03(

سه( حد زاد و ولد
مدتي است كه در فيلم ها، مجموعه هاي ورزشي و غيره در غرب، روي بحث خانواده، 
فرزند و جمعيت تأكيد زيادي مي شود. مراسم اهداي جام در مسابقات ورزشی و حضور 
دادن  و سوق  خانواده مداري  تبليغ  نوعی  شايد  زمين،  در  بازيكنان  فرزندان  و  كودكان 
شهروندان اروپايي به سمت تشكيل خانواده و توليد مثل است. نگاه جامعه به گروه هاي 
غرب،  در  هنرمندان  و  خوانندگان  فوتبال،  بازيكنان  سينما،  بازيگران  همچون  مرجعي 
منجر شده است تا سياستگذاران غربي توجه ويژه اي براي نقش آفريني آنها در افزايش 
جمعيت داشته باشند. يكي از مؤلفه هاي قدرت، جمعيت كشور محسوب مي شود. رهبر 
با  ما  كشور  كه  معتقدم  »من  می فرمايند:  جمعيت  كثرت  ضرورت  به  اشاره  با  انقلاب 
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امكاناتي كه داريم، مي تواند 150 ميليون نفر جمعيت داشته باشد.«)بيانات در ديدار مسئولان 
نظام، 1390/05/16(. ايشان با تأكيد بر لزوم بازنگری در سياست های جمعيتی می فرمايند: 

در  آن  ادامۀ  اما  بود،  صحيح  مصالحی  بنابر  سياست  اين  اجرای   ،70 دهۀ  اوايل  »در 
سال های بعد خطا بود.«)همان(. »كشور بايد نگذارد كه غلبۀ  نسل جوان و نمای زيبای 
جوانی در كشور از بين برود؛ ... يك زمانی را مشخص كردند و به من نشان دادند كه در 
آن زمان، ما از جمعيت فعلی مان كمتر جمعيت خواهيم داشت. اينها چيزهای خطرناكی 
است؛ در اين سياست تحديد نسل حتماً بايستی تجديدنظر شود و كار درستی بايد انجام 

بگيرد«.)بيانات در ديدار مسئولان نظام، 1391/05/03(
ديدگاه  از  اجتماعی  خلقيات  حوزۀ  در  دينی  زندگی  سبك  مؤلفه های   .4

رهبری
مقام رهبری، در حوزة فرهنگ زندگی جمعی نيز مؤلفه هايی را برای سبك زندگی 
اسلامی تبيين فرموده اند كه اين مؤلفه ها را ذيل دو عنوان انضباط اجتماعی و قانون مداری 

می توان گرد آورد.
يك( انضباط اجتماعی

قبيل  از  اجتماعی،  غلط  رفتارهای  اصلاح  بر  تأكيد  اجتماعی،  انضباط  مسئلۀ  در 
فرهنگ نادرست رانندگی، فرهنگ نادرست آپارتمان نشينی و ... است)بيانات در ديدار جوانان 
در  جامعه  افراد  تك تك  رفتارهای  تأثير  به  اشاره  با  ايشان   .)1391/07/23 شمالی،  خراسان 

ديگران می فرمايند: »آنچه كه ما در تحول همراه با پيشرفت، مورد نظرمان است، مبارزه 
ارتقا  به سطح علمی تر  را  ناامنی، بی قانونی، مديريت ها  بيماری، جهل،  تبعيض،  فقر،  با 
دادن، انضباط اجتماعی، رشد امنيت و ... است«)بيانات در ديدار دانشگاهيان سمنان، 1385/08/18(. 
... برای  ايشان می فرمايند: »بايد كسانی كه منادی و محافظ مسائل فرهنگی هستند، 
كنند«.)پيام  برنامه ريزی  مردم  در  اجتماعی  انضباط  و  كاری  وجدان  روحيۀ  دو  دميدن 

نوروزی، 1374/01/01(

دو( قانون مداری
قم،  مردم  اجتماع  در  می كند)بيانات  جلوگيری  اغتشاش  از  رهبری،  ديدگاه  از  قانون 
و   )1382/09/26 قزوين،  دانشجويان  ديدار  در  است)بيانات  همگان  عملكرد  قالب  1379/07/14(؛ 

معيار  قانون،   .)1390/10/19 قم،  مردم  ديدار  در  است)بيانات  بهتر  بی قانونی  از  بد،  قانون  حتی 
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همه  به  من  »توصيۀ   .)1388/04/07 قضائيه،  قوه  مسئولان  ديدار  در  است)بيانات  عدل  شاخص   و 
مسئولان، به همۀ مراكز قانونگذاری و به همۀ آحاد ملت، رعايت قانون است. اگر ما قانون را 
رعايت كنيم، دشمن نمی تواند به طمع ورزی خود ادامه دهد«.)بيانات در اجتماع مردم قم،  1379/07/14(

5. مؤلفه های سبك زندگی دينی در حوزۀ کسب و کار از ديدگاه رهبری
يكی ديگر از حوزه هايی كه در سبك زندگی بايد بدان توجه شود، حوزة كسب و كار 
است. در اين حوزه، ايشان بر دو عنصر وجدان كاری و توجه به كار جمعی تأكيد فراوان دارند.

يك( وجدان کاری
رهبر انقلاب از مسئولان می خواهد به مسئلۀ ساعات مفيد كار توجه و كار را برای 
مردم به عنوان يك عبادت ترسيم نمايند)بيانات در ديدار مسئولان نظام، 1390/05/16(. ايشان كار 
را عمل صالح)بيانات در ديدار کارگران و کارآفرينان، 1387/02/04( و وجدان كاری را يك ضرورت 
كاری  وجدان  تحقق  علائم  بيان  در  و   )1376/02/10 معلمان،  و  کارگران  می كند)ديدار  قلمداد 
می فرمايند: »اگر توليد در زمينۀ اقتصادی زياد شده باشد؛ كارهای اجتماعی، اداری و 
اقتصادی، روان تر و آسان تر شده؛ اجناس مورد استفادة مردم فراوان تر باشد، نشانۀ آن 

است كه وجدان كاری در جامعۀ ما بيدار شده است«.)پيام نوروزى، 1374/01/01(
دو( توجه به کار جمعی

اسلام، مسلمانان را به تعاون و همكاری فرا می خواند)مائده: 5(. كارشناسان علوم 
اجتماعي بر اين باورند كه مهم ترين عامل توسعه در هر كشوري، ابزار، فنّاوري و پول 
نيست، بلكه نيروي انساني است كه اتحاد و همكاري اين نيروها مي تواند موانع پيشرفت 
و آباداني را سريع تر و با زحمت كمتري از سر راه بردارد. رهبر انقلاب بی توجهی به كار 
تهران،  دانشگاه  استادان  و  علوم  وزير  ديدار  در  می داند)بيانات  ايران  ملت  عيوب  از  يكی  را  جمعی 
و  كودكان  است.  بلند  و همت  يكديگر  با  همكاری  و  تعاون  »كار جمعی،   .)1388/11/13

همچنين جوانان را از آغاز عادت بدهيم كه با همتِ بلند نگاه كنند«.)بيانات در ديدار معلمان 
و اساتيد دانشگاه های خراسان شمالی، 1391/07/20(

د(خلاصهونتيجه

از آنچه گفته شد، مطالب ذيل را به عنوان خلاصه و نتيجه می توان برداشت كرد:
- سبك زندگی از ديدگاه مقام رهبری، همان عقل معاش است كه نرم افزار تمدن 
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اسلامی است.
پنج  در  انقلاب  رهبر  ديدگاه  از  اسلامی،  زندگی  سبك  در  تأثيرگذار  مؤلفه های   -
حوزة فكر و انديشه، خلقيات فردی، خانواده، خلقيات اجتماعی و كسب و كار دسته بندی 

می شود.
- در حوزة فكر و انديشه، مؤلفه هايی مثل ايمان، علم و آگاهی، پرهيز از تقليد، توجه 

به نمادهای دينی و توجه به ارزش های فرهنگی و تاريخی بايد مورد توجه قرار گيرند.
- در حوزة خلقيات فردی، مؤلفه هايی مثل لباس و پوشش، خوراك و آشپزی، سفر 

و تفريح و الگوی مصرف بايد اصلاح شوند.
- در حوزة خانواده، مؤلفه هايی مثل سبك ازدواج، سبك روابط اجتماعی در درون 

خانواده و سبك توليد مثل بايد اصلاحات جدّی را به خود ببيند.
- در حوزة خلقيات اجتماعی، به مؤلفه هايی مثل انضباط اجتماعی و قانون مداری 

بايد توجه كرد.
- در حوزة كسب و كار نيز به دو عامل وجدان كاری و روحيۀ كار جمعی بايد توجه 

جدّی داشت.
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